
 

■項目別の動向（６月指標を中心として）

生　　産　… 持ち直しの動き

個人消費　… 消費税率引上げの影響はみられるものの、持ち直している

設備投資　… 持ち直している

住宅投資　… 弱い動き  
公共投資　… 堅調に推移している

輸　　出　… 持ち直している

雇　　用　… 緩やかに改善している

倒　　産　… 件数は２か月ぶりの増加

近  畿  経  済  の  動  向

～改善の動きがみられる～

　近畿地域の経済は、改善の動きがみられる。
　生産は、持ち直しの動きで推移している。輸出は、金額ベースでは引き続き前年を上回るなど、持ち直している。設備投
資は、製造業、非製造業とも持ち直している。住宅投資は、着工戸数などに弱い動きがみられる。個人消費は、消費税率引
上げの影響はみられるものの、持ち直している。雇用は、緩やかに改善している。
　先行きについては、各種経済対策による持続的な回復が期待されるが、引き続き海外経済の動きや所得環境の改善状況、
消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減の解消時期などに注視が必要である。

平成２６年　８月２１日

近　畿　経　済　産　業　局



平成２６年７月（平成２６年５月指標中心） 平成２６年８月（平成２６年６月指標中心）

総括判断 改善の動きがみられる 改善の動きがみられる

生産 持ち直しの動き →

個人消費 消費税率引上げの影響はみられるものの、持ち直している →

設備投資 持ち直している →

住宅投資 弱含んでいる 弱い動き

公共投資 堅調に推移している →

輸出 持ち直している →

雇用 緩やかに改善している →

倒産 件数は２か月ぶりの減少 件数は２か月ぶりの増加

　　　＜ 判 断 の 推 移 ＞



生産 住宅投資 公共投資 倒産

全店ベース 既存店ベース

平成24年 ▲ 0.9 ▲ 0.6 ▲ 1.3 3.5 27.8 ▲ 19.7 ▲ 0.1 4.7 13.9 ▲ 6.8 2.3 0.76 5.1 ▲ 10.5

平成25年 ▲ 1.5 0.9 0.0 4.2 ▲ 0.4 ▲ 2.5 0.3 13.1 13.0 7.8 12.7 0.89 4.4 ▲ 13.0

平成24年度 ▲ 2.1 ▲ 0.9 ▲ 1.2 3.0 9.3 － ▲ 0.4 3.5 11.9 ▲ 4.9 2.3 0.78 4.9 ▲ 11.8

平成25年度 1.3 2.9 1.8 5.4 9.7 － 1.0 12.9 17.3 10.1 15.6 0.93 4.2 ▲ 12.1

平成25年 ４～６月 0.6 1.9 0.8 4.2 ▲ 4.9 1.6 ▲ 0.3 6.1 10.5 7.6 8.5 0.86 4.3 ▲ 10.9

　　　　 ７～９月 0.3 1.0 ▲ 0.2 4.3 0.8 ▲ 5.8 0.9 15.6 35.9 10.4 15.8 0.91 4.1 ▲ 11.6

　　　　 10～12月 0.0 1.0 ▲ 0.0 5.7 19.4 2.1 1.6 29.5 10.3 13.4 19.4 0.96 4.1 ▲ 15.5

平成26年 １～３月 5.3 8.0 6.7 7.6 22.5 40.1 1.8 ▲ 0.3 13.6 8.9 18.6 1.01 4.3 ▲ 10.5

　　　　 ４～６月 1.5 ▲ 2.1 ▲ 3.2 5.8 ▲ 4.2 ▲ 14.3 3.4 ▲ 2.3 20.4 3.7 5.2 1.03 4.2 ▲ 4.2

平成25年     ６月 ▲ 1.9 5.8 4.7 6.5 ▲ 10.6 12.6 0.2 12.6 14.9 7.9 7.2 0.88 4.1 ▲ 18.5

 　　　　    ７月 1.4 ▲ 0.4 ▲ 1.6 5.0 ▲ 10.0 ▲ 13.8 0.7 13.3 38.1 10.6 19.9 0.90 3.8 ▲ 25.7

 　　　　    ８月 ▲ 0.4 1.2 ▲ 0.0 3.8 ▲ 0.5 4.6 0.8 0.9 17.7 15.7 11.4 0.91 4.4 ▲ 17.7

 　　　　    ９月 ▲ 0.3 2.6 1.3 3.9 14.0 ▲ 5.1 1.1 35.0 50.2 5.3 15.9 0.91 4.1 16.7

 　　　　    10月 0.3 1.0 0.1 5.3 17.9 3.3 1.4 21.3 11.8 14.3 23.9 0.94 4.7 ▲ 6.8

 　　　　    11月 ▲ 0.2 1.1 0.1 6.0 16.2 6.1 1.7 37.4 ▲ 7.7 15.6 12.2 0.96 3.9 ▲ 20.1

 　　　　    12月 0.4 1.0 ▲ 0.2 5.8 24.6 ▲ 1.2 1.9 31.5 33.6 10.6 22.6 0.98 3.6 ▲ 19.5

平成26年     １月 5.3 1.0 ▲ 0.1 6.2 28.2 11.0 1.7 11.1 32.4 10.3 26.6 1.00 4.2 2.6

 　　　　    ２月 ▲ 0.6 3.4 2.1 7.6 20.8 35.1 1.8 ▲ 13.6 ▲ 3.4 15.0 7.6 1.01 4.3 ▲ 9.6

 　　　　    ３月 0.6 19.3 17.7 8.8 20.4 68.6 1.9 2.6 14.8 3.1 20.2 1.01 4.4 ▲ 23.7

 　　　　    ４月 0.6 ▲ 5.5 ▲ 6.7 4.9 ▲ 8.9 ▲ 18.4 3.6 16.3 11.6 8.6 2.8 1.02 4.3 4.2

 　　　　    ５月 2.5 0.0 ▲ 1.1 7.1 ▲ 2.5 ▲ 13.1 3.4 ▲ 18.7 22.7 1.2 ▲ 0.2 1.03 4.0 ▲ 23.1

 　　　　    ６月 ▲ 2.7 ▲ 1.0 ▲ 1.9 5.5 ▲ 1.8 ▲ 12.3 3.4 ▲ 1.8 28.0 1.5 13.8 1.04 4.2 10.0

上記表中の数値は原則として福井県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県の２府５県の前年比増減率（％）。

ただし、「鉱工業生産指数」の四半期、月の値は前期比、前月比。「鉱工業生産指数」、「有効求人倍率」の四半期、月の値については、季節調整済み。

「完全失業率」は原数値。「家電販売額」「消費者物価指数」「輸出額」「輸入額」「完全失業率」は、福井県を除く２府４県の値。

データ利用の際の注意事項等は、巻末の「経済指標の推移」を参照のこと。

輸入額 有効求人倍率 完全失業率消費者物価指数
新設住宅
着工戸数

公共工事
請負金額

輸出額 倒産件数

貿易 雇用

＜ 主 要 経 済 指 標 ＞

個人消費

鉱工業生産
指数

コンビニエンス
ストア販売額

乗用車新規登
録・届出台数

大型小売店販売額
家電販売額



  

１．生産　…　持ち直しの動き

 ○鉱工業指数　──　生産は前月比 ２．７％減（４か月ぶりの低下） 　

（単位：前月比、前年同月比は％、H22=100）

前月比
前年

同月比
前月比

前年
同月比

生　産 106.3 ▲ 2.7 109.5 8.4 96.7 ▲ 3.3 100.1 3.2

出　荷 102.5 ▲ 0.3 105.7 5.1 95.2 ▲ 1.9 98.5 2.2

在　庫 117.7 0.2 118.0 6.5 110.5 1.9 108.6 2.7

在庫率 121.6 5.6 118.0 1.0 111.6 3.5 109.9 1.2

(単位：％）
季節調整済
生産指数
(前月比)

鉄鋼業
金属製品

工業

はん用･生
産用･業務
用機械工業

電子部品
･デバイス

工業

電気機械
工業

情報通信
機械工業

輸送機械
工業

化学工業
(除．医薬

品)

近　畿 ▲ 2.9 ▲ 3.8 ▲ 3.2 ▲ 4.4 ▲ 4.2 ▲ 5.1 ▲ 0.5 ▲ 7.8

全　国 ▲ 3.1 ▲ 2.3 ▲ 3.0 ▲ 3.1 ▲ 0.2 ▲ 9.0 ▲ 3.4 ▲ 1.8

データ出所：近畿経済産業局「近畿地域鉱工業生産動向」、経済産業省「鉱工業指数」

 ○電力需要　──　大口需要電力量は前年同月比 ０．２％減（２か月連続の低下）

（単位：1000kWh、％）
大口需要
電力量

前年
同月比

近畿 4,862,294 ▲ 0.2

全国 30,383,587 0.4 (全国は5月)
データ出所：近畿経済産業局、資源エネルギー庁「電力調査統計」

近　　　　　畿 全　　　　　国

季節調整済指数 原　指　数 季節調整済指数 原　指　数　

・６月の鉱工業指数（速報値）は、生産は １０６．３（季節調整済、以下同じ）で前月比 ２．７％減（全国 ３．３％減）と４か月ぶりの低下、出荷は １０２．５で前月比 ０．３％減（全国 １．９％減）と２か月ぶりの低下、
在庫は １１７．７で前月比 ０．２％増（全国 １．９％増）と３か月連続の上昇、在庫率は １２１．６で前月比 ５．６％増（全国 ３．５％増）と３か月連続で上昇した。

・６月の大口需要電力量は約４９億ｋWhで、前年同月比 ０．２％減と２か月連続で前年を下回った。
うち製造業計は、前年同月比 ０．２％増と９か月連続で前年を上回った。
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２．個人消費　… 消費税率引上げの影響はみられるものの、持ち直している
 ○大型小売店販売状況　──　前年同月比 １．０％減（２か月ぶりの減少）

（単位：百万円、％）

近畿 全店 既存店 全国 全店 既存店

314,058 ▲ 1.0 ▲ 1.9 1,631,692 ▲ 1.2 ▲ 1.8

122,828 ▲ 0.9 ▲ 0.9 540,029 ▲ 3.3 ▲ 2.4

191,230 ▲ 1.0 ▲ 2.6 1,091,663 ▲ 0.1 ▲ 1.4

60,654 ▲ 4.2 ▲ 4.0 276,611 ▲ 6.8 ▲ 6.0

紳 士 服 ・ 洋 品 13,715 ▲ 6.0 ▲ 5.7 69,835 ▲ 6.7 ▲ 6.1

婦人・子供服・洋品 41,272 ▲ 3.2 ▲ 3.0 184,145 ▲ 6.3 ▲ 5.5

そ の 他 の 衣 料 品 5,668 ▲ 6.8 ▲ 6.7 22,631 ▲ 11.0 ▲ 9.8

19,547 ▲ 3.8 ▲ 3.2 87,865 ▲ 4.9 ▲ 3.1

165,667 1.7 0.2 903,419 2.4 0.9

14,699 ▲ 7.9 ▲ 8.9 81,702 ▲ 7.1 ▲ 7.5

家　　　　　　　具 2,250 ▲ 8.5 ▲ 10.0 12,585 ▲ 9.7 ▲ 7.8

家庭用電気機械器具 2,867 ▲ 9.9 ▲ 11.6 15,768 ▲ 9.1 ▲ 11.5

家　 庭　 用　 品 9,582 ▲ 7.1 ▲ 7.8 53,349 ▲ 5.8 ▲ 6.2

49,429 ▲ 2.0 ▲ 3.2 265,149 ▲ 3.2 ▲ 3.5

4,062 ▲ 4.5 ▲ 4.4 16,945 ▲ 1.2 ▲ 0.6

データ出所：近畿経済産業局「大型小売店販売状況」

 ○コンビニエンスストア販売状況　──　前年同月比 ５．５％増（１６か月連続の増加）

近畿 全国
全店 既存店 全店 既存店

126,463 5.5 ▲ 0.0 868,168 4.9 0.2

7,709 6.2 51,513 5.2

商品販売額・サービス売上高

店舗数

データ出所：近畿経済産業局「コンビニエンスストア販売状況」
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・６月の近畿地域のコンビニエンスストアの商品販売額・サービス売上高は、全店ベースで前年同月比 ５．５％増（全国 ４．９％増）と１６か月連続で前年を上回った。なお、既存店ベースでは前年同月比 ０．０％減（全国
０．２％増）と９か月ぶりに前年を下回った。

・６月の近畿地域の大型小売店（百貨店＋スーパー）の販売額は、猛暑により夏物商品が伸長した前年の反動や前年と比べ土曜日が１日少なかったことに加え、一部には消費税率引上げの影響がみられたこともあり、全
店ベースで前年同月比 １．０％減（全国 １．２％減）と２か月ぶりに前年を下回った。商品別にみると、「飲食料品」が前年を上回ったものの、「衣料品」、「家具・家電・家庭用品」等が前年を下回った。なお、既存店ベースで
は同 １．９％減（全国 １．８％減）と３か月連続で前年を下回った。
・百貨店４７店の販売額は、全店ベースで前年同月比 ０．９％減（全国 ３．３％減）と２か月ぶりに前年を下回った。
・スーパー８２７店の販売額は、全店ベースで前年同月比 １．０％減（全国 ０．１％減）と３か月連続で前年を下回った。

－　２　－



 ○乗用車新規登録・届出台数　──　前年同月比　１．８％減（３か月連続の減少）

（単位：％）

近畿 全国

▲ 1.8 0.1

普　通　車 ▲ 6.6 ▲ 5.2

小　型　車 ▲ 1.2 1.6

軽　四　車 1.8 3.2

データ出所：（一社）日本自動車販売協会連合会、

　　　　　　　　（一社）全国軽自動車協会連合会

 ○家電販売額　──　前年同月比 １２．３％減（３か月連続の減少）

（単位：％）

近畿 全国

▲ 12.3 ▲ 13.0

データ出所：GfK Japan

注）平成23年4月分よりデータ集計対象企業が変更されたため、前後のデータと連続しない。

　 　平成26年4月分より品目別の前年比の公表を取りやめた。
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・６月の乗用車新規登録・届出台数は ５６，２０１台で、前年同月比 １．８％減（全国 ０．１％増）と３か月連続で前年を下回った。
・「軽四車」（前年同月比 １．８％増）が１３か月連続で前年を上回ったものの、「普通車」（同 ６．６％減）、「小型車」（同 １．２％減）が３か月連続で前年を下回った。

・６月の家電製品販売は 前年同月比 １２．３％減（全国 １３．０％減）と３か月連続で前年を下回った。
・「掃除機」、「携帯電話」等が前年を上回ったものの、「エアコン」、「冷蔵庫」、「パソコン（本体）」等が前年を下回った。

－　３　－



 ○消費者物価指数 ──　前年同月比 ３．４％増（１３か月連続の上昇）

(H22=100)

指　　数 近　畿 前年比(%) 全　国 前年比(%)

総　　  合 103.1 3.4 103.4 3.6

食　　　　　料 103.1 4.8 103.7 5.1

住　　　　　居 99.3 0.0 99.2 0.1

光　熱・水　道 122.3 6.9 121.9 8.1

家具・家事用品 95.7 5.2 94.3 5.1

被服及び履物 102.9 2.2 103.1 2.0

保　健　医　療 99.0 1.3 99.5 1.4

交　通・通　信 105.4 3.2 106.3 3.6

教　　　　　育 100.9 2.0 101.1 2.3

教　養　娯　楽 97.8 4.7 97.8 4.7
　データ出所：総務省「消費者物価指数」

※平成２１年以前の指数についても、平成２２年を１００とした指数値に換算した接続指数を使用しています。
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・６月の消費者物価指数は １０３．１で、前年同月比 ３．４％増（全国 ３．６％増）と１３か月連続で上昇した。
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３．設備投資　…　持ち直している

 ○全国企業短期経済観測調査　──　2014年度（計画）は、全産業で前年度比１３．２％増の計画

（前年度（前年同期）比：％）

上期 下期 上期(計画) 下期(計画) 上期 下期 上期(計画) 下期(計画)

0.3 ▲ 6.1 5.8 13.2 30.6 ▲ 0.2 5.6 5.2 5.9 1.7 11.3 ▲ 6.1

▲ 5.1 ▲ 12.9 2.5 10.4 18.7 3.6 0.5 ▲ 4.6 5.2 10.1 22.9 ▲ 0.4

大企業 ▲ 5.0 ▲ 11.8 1.5 9.9 17.2 3.9 ▲ 1.4 ▲ 8.4 5.2 12.7 22.7 4.6

中堅企業 ▲ 12.9 ▲ 38.3 15.9 23.5 63.0 ▲ 0.3 ▲ 3.6 ▲ 10.2 2.5 15.9 33.8 1.4

中小企業 17.7 20.8 14.7 ▲ 0.6 ▲ 2.6 1.5 13.9 20.9 8.2 ▲ 5.4 13.5 ▲ 22.7

3.9 ▲ 1.0 7.8 14.9 38.3 ▲ 2.4 8.2 10.7 6.3 ▲ 2.4 5.5 ▲ 8.8

大企業 3.4 ▲ 2.4 8.0 16.0 41.8 ▲ 2.6 4.4 6.1 3.1 4.9 13.6 ▲ 1.9

中堅企業 12.4 16.7 8.7 3.4 7.0 0.2 8.0 10.1 6.2 ▲ 5.2 ▲ 0.4 ▲ 9.5

中小企業 ▲ 3.3 ▲ 0.6 ▲ 5.6 5.8 13.3 ▲ 1.2 24.5 30.2 19.9 ▲ 26.0 ▲ 16.6 ▲ 34.2

データ出所：日本銀行（含む　土地投資額）
（大企業：資本金10億円以上、中堅企業：同１億円～10億円未満、中小企業：同２千万円～１億円未満）　　　2014/7/1公表

 ○法人企業景気予測調査　──　2014年度は、全産業で前年度比１０．７％増の見通し

（対前年（同期）増減率：％）

上期 下期 上期 下期

全産業 17.4 5.8 10.7 14.9 ▲ 3.1 4.5

製造業 29.1 3.6 14.8 25.3 ▲ 1.3 10.8

非製造業 8.0 7.4 7.6 9.2 ▲ 3.9 1.5

大企業 16.7 5.5 10.2 21.6 5.6 12.5

規模別 中堅企業 27.9 13.3 19.2 16.1 ▲ 8.4 1.9

中小企業 7.8 ▲ 38.2 ▲ 14.1 2.5 ▲ 14.4 ▲ 7.4

データ出所：内閣府、財務省、近畿財務局（除く土地、含むソフトウェア投資）（電気・ガス・水道業及び金融・保険業は資本金１億円以上）

（大企業：資本金10億円以上、中堅企業：同１億円以上10億円未満、中小企業：同１千万円以上１億円未満）　　　2014/6/11公表　　

2014年度

近 畿 全 国

前年度
（前年同期）比

近　　畿 全　　国

2013年度
2014年度
（計画）

2013年度
2014年度
（計画）

全産業

製造業

非製造業

区分
2014年度

・２０１４年度の設備投資（２０１４年６月調査）は、全産業で前年度比１３．２％増（全国１．７％増）の計画となっている。

・業種別では、製造業で１０．４％増（全国１０．１％増）、非製造業で１４．９％増（全国２．４％減）の計画となっている。

・２０１４年度の設備投資（２０１４年５月１５日調査）は、全産業で前年度比１０．７％増（全国４．５％増）の見通しとなっている。

・業種別では、製造業で同１４．８％増、非製造業で同７．６％増、規模別では、大企業で同１０．２％増、中堅企業で同１９．２％増、中小企業で同１４．１％減の見込みとなっている。
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 ○民間非居住用建築物着工床面積　──　前年同月比　９１．４％増（３か月連続の増加）

（単位：千㎡、％）

前年同月比 前年同月比

床面積
（民間非居住用）

989 91.4 4,180 3.0

データ出所：国土交通省「国土交通月例経済」

2014/8/5公表

 ○設備投資計画調査　――２０１４年度設備投資計画は全産業で前年度比＋１１．９％（３年連続の増加）

 ○法人企業景気予測調査　──　2014年度は、全産業で前年度比１０．７％増の見通し

（単位：％）

前年度比

2013年度
2014年度

計画
2013年度

2014年度
計画

全産業 3.0 11.9 2.5 15.0

製造業 ▲ 15.4 35.3 ▲ 3.6 20.2

非製造業 13.2 2.2 5.6 12.2

データ出所：日本政策投資銀行 2014/8/5公表

近畿 全国

（関西：滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県）
（原則として資本金１億円以上の民間企業。ただし、金融保険業等は除く。）

関西 全国
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・６月の民間非居住用建築物着工床面積は９８９千㎡で、前年同月比９１．４％増（全国３．０％増）と３か月連続で前年を上回った。

・設備投資計画調査（2014年6月調査）によれば、2014年度の設備投資計画は、全産業では前年度比１１．９％増（全国１５．０％増）と３年連続の増加となっている。

・業種別では、製造業（同３５．３％増）は２年ぶりの増加、非製造業（同２．２％増）は３年連続の増加となっている。
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４．住宅投資　…  弱い動き

 ○新設住宅着工戸数　──　前年同月比　１．８％減（２か月連続の低下）

（単位：％）

近　畿 全　国

▲ 1.8 ▲ 9.5

民間資金 ▲ 2.8 ▲ 9.1

公的資金 5.7 ▲ 12.8

持　　家 ▲ 19.6 ▲ 19.0

貸　家 57.9 1.8

分譲住宅 ▲ 30.4 ▲ 11.0

データ出所：国土交通省「住宅着工統計」

 ○マンション発売戸数　──　前年同月比 ３０．１％減（７か月連続の減少）

（単位：％）

近畿圏 首都圏

▲ 30.1 ▲ 28.3

76.4 76.6

▲ 15.6 ▲ 26.5

データ出所：（株）不動産経済研究所

完成在庫
（前年同月比）

発売戸数
（前年同月比）

契　約　率

前年同月比

資金別

利用
関係別
（主要）

全　　体

・６月の新設住宅着工戸数は、１２，３５４戸で、前年同月比 １．８％減（全国 ９．５％減）と２か月連続で前年を下回った。
・利用関係別では、「貸家」（前年同月比 ５７．９％増）が２か月ぶりに前年を上回ったものの、「持家」（同 １９．６％減）が５か月連続で、「分譲住宅」（同 ３０．４％減）が２か月連続で前年を下回った。

・６月のマンションの発売戸数は １，６９０戸で、前年同月比 ３０．１％減 （首都圏 ２８．３％減）と７か月連続で前年を下回った。

・契約率は、好不調の目安となる「７０％」を５か月連続で上回った。
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５．公共投資　…堅調に推移している

 ○公共工事請負金額　──　前年同月比　２８．０％増　（４か月連続の増加）

（単位：％）

前年同月比 近　畿 全　国

全　　体 28.0 14.3

　 国 ▲ 2.5 ▲ 19.1

独立行政法人等 63.9 12.0

府　　　　　県 60.0 25.4

市　　町　　村 21.0 25.9

そ　　の　　他 67.0 44.1

データ出所：北海道建設業信用保証㈱、

　　　　　　　　東日本建設業保証㈱、

　　　　　　　　西日本建設業保証㈱

　　　　　　　　「公共工事前払金保証統計」

・６月の公共工事請負金額は２，０９８億円で、前年同月比２８．０％増（全国１４．３％増）と４か月連続で前年を上回った。

・発注者別では、「国」（前年同月比２．５％減）で前年を下回ったものの、「市町村」（同２１．０％増）、「府県」（同６０．０％増）、「独立行政法人」（同６３．９％増）、「その他」（同６７．０％増）が前年を上回った。
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６．貿　易　… 　輸出は持ち直している

 ○貿易額　──　輸出は、前年同月比 １．５％増（１６か月連続の増加）

（単位：百万円、％）

全　国 近　畿 全　国

輸　出 5,940,486 1.5 ▲ 1.9

輸　入 6,763,689 13.8 8.4

近　畿 全　国 近　畿 全　国

食料品 12.2 7.3 食料品 8.0 10.1

原料品 4.1 4.0 原料品 10.9 10.6

鉱物性燃料 ▲ 8.6 ▲ 18.3 鉱物性燃料 45.6 8.3

化学製品 1.4 ▲ 4.4 化学製品 9.2 10.9

鉄鋼 9.6 ▲ 0.3 鉄鋼 44.6 28.5

非鉄金属 ▲ 5.4 2.5 非鉄金属 27.9 13.9

金属製品 14.4 2.6 金属製品 15.0 19.1

一般機械 1.6 ▲ 0.4 一般機械 ▲ 2.4 14.2

電気機器 1.5 ▲ 5.1 電気機器 6.8 7.7

輸送用機器 ▲ 6.0 ▲ 0.6 輸送用機器 13.6 ▲ 14.2

データ出所：大阪税関
                財務省「貿易統計」  

輸出
前年同月比

品
目
別

（
主
要

）

輸入
前年同月比

品
目
別

（
主
要

）

前年同月比

近　畿

1,288,933

1,310,485

金　額

・６月の貿易額は、輸出が １兆２，８８９億円で、前年同月比 １．５％増（全国 １．９％減）と１６か月連続で前年を上回った。

・主な品目別では、「鉄鋼」（前年同月比 ９．６％増）、「一般機械」（同 １．６％増）、「電気機器」（同 １．５％増）等の品目で前年を上回った。

・主な地域（国）別では、「アジア」（同 ０．９％減）が１６か月ぶりに下回ったものの、「アメリカ」（同 ３．６％増）が２か月ぶり、「ＥＵ」（同 １．０％増）が１３か月連続で前年を上回った。

・輸入（速報値）は １兆３，１０５億円で、前年同月比 １３．８％増（全国 ８．４％増）と２か月ぶりに前年を上回った。
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近　畿 全　国

 ○貿易額　──　輸出は、前年同月比 １５．７％増（９か月連続の増加） 3.6 ▲ 2.2

1.0 6.4

▲ 0.9 ▲ 3.8

（中国） 3.9 1.5

（ＮＩＥｓ） ▲ 1.7 ▲ 5.1

（ＡＳＥＡＮ） ▲ 7.2 ▲ 7.1

近　畿 全　国

11.1 6.9

▲ 2.2 6.9

6.0 7.8

（中国） 4.5 10.5

（ＮＩＥｓ） 3.1 7.4

（ＡＳＥＡＮ） 12.9 4.1

データ出所：大阪税関

                財務省「貿易統計」  
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７．　雇　用　･･･緩やかに改善している

 ○完全失業率　──  ４．２％（前年同月と比べ２１か月ぶりの悪化）

（単位：％）

近畿

原数値 原数値 季節調整値

完全失業率 4.2 3.7 3.7

データ出所：総務省「労働力調査」

 ○雇用者数　──　前年同月比 ０．８％増（３か月ぶりの増加）

（単位：万人、％）

前年
同月比

前年
同月比

前月比

雇用者数 883 0.8 5,617 0.8 5,595 0.3

データ出所：総務省「労働力調査」

全国は平成２３年第１～第３四半期の増減率は、すでに公表してい
る岩手県、宮城県及び福島県を除いた全国値に、岩手県、宮城県
及び福島県の推計値を加算した補完推計値（平成１７年国政調査
結果を基準とする）を参考値に用いている

季節調整値

近　畿 全　国

原数値 原数値

全国

全国は平成２３年第１～第３四半期の失業率は、すでに公表してい
る岩手県、宮城県及び福島県を除いた全国値に、岩手県、宮城県
及び福島県の推計値を加算した補完推計値（平成１７年国政調査
結果を基準とする）を参考値に用いている
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・６月の完全失業率（原数値）は、４．２％（全国 ３．７％）と前年同月と比べ２１か月ぶりに悪化した。

・６月の雇用者数（原数値）は、８８３万人で、前年同月比 ０．８％増（全国 ０．８％増）と３か月ぶりに前年を上回った。
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 ○求人倍率　──　有効求人倍率は、 １．０４倍(３か月連続の上昇)

近畿 全国 福井県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県
和歌山

県

有効求人
倍率

1.04 1.10 1.50 0.98 1.04 1.11 0.88 0.89 1.05

新規求人
倍率

1.62 1.67 2.02 1.45 1.67 1.84 1.31 1.34 1.49

データ出所：厚生労働省「一般職業紹介状況」

・６月の有効求人倍率は１．０４倍（全国 １．１０倍）と３か月連続で上昇し、新規求人倍率は１．６２倍（全国 １．６７倍）と２か月連続で上昇した。
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８．　倒　産　…　件数は２か月ぶりの増加

 ○企業倒産件数　── ２４２件、前年同月比１０．０％増　（２か月ぶりの増加）

（単位：件、百万円、％）

前年
同月比

前年
同月比

倒産件数 242 10.0 865 ▲ 3.6

負債総額 58,246 15.1 192,037 ▲ 50.0

データ出所：（株）東京商工リサーチ

　

全国近畿

・６月の企業倒産件数は２４２件で、前年同月比１０．０％増 （全国３．６％減） と２か月ぶりに前年を上回った。

・負債総額は ５８２億円で、前年同月比１５．１％増（全国５０．０％減） と２か月連続で前年を上回った。
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【参考】

○景気ウォッチャー調査　──　現状判断ＤＩは、 ５１．４（３か月連続の上昇）

6月 7月 6月 7月

現状判断DI 47.9 51.4 47.7 51.3

先行き判断DI 54.5 51.9 53.3 51.5

データ出所：内閣府「景気ウォッチャー調査」

近畿 全国

・７月の現状判断ＤＩは、 ５１．４（全国 ５１．３）と、３か月連続で上昇した。
・先行き判断ＤＩは、 ５１．９（全国 ５１．５）と、４か月ぶりに低下した。
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＊調査時点：平成26年6月1日時点

データ出所：（独）中小企業基盤整備機構より近畿経済産業局調査課作成

 ○中小企業景況調査　─ 中小企業の業況は、このところ悪化しているものの、今後の見通しでは改善の動きが見られる ─　

○業況判断ＤＩは、全産業では▲22.4（全国▲23.2）と6期ぶりの悪化。
○来期の見通しＤＩは、製造業（▲5.1）、非製造業（▲15.1）ともに改善の見通しとなっている。
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2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年

業況判断DIの推移(長期)
近畿

全国

2011年 2012年 2013年 2014年

7～9 10～12 1～3 4～6 7～9 10～12 1～3 4～6 7～9 10～12 1～3 4～6 7～9
見通し

近畿 ▲ 25.7 ▲ 24.7 ▲ 25.8 ▲ 22.3 ▲ 24.4 ▲ 24.6 ▲ 20.3 ▲ 19.8 ▲ 18.8 ▲ 12.7 ▲ 7.2 ▲ 22.4 ▲ 12.3
全国 ▲ 26.0 ▲ 24.5 ▲ 24.4 ▲ 23.0 ▲ 24.9 ▲ 24.7 ▲ 20.9 ▲ 18.3 ▲ 18.4 ▲ 13.7 ▲ 11.1 ▲ 23.2 ▲ 15.4
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 ○金融 ──　預金は前年同月比 １．５％増、貸出金は同 ２．７％増。

（単位：％）

預金 貸出金

近畿 1.5 2.7

全国 2.6 2.9

データ出所：近畿財務局、日本銀行本店

　 注：近畿と全国は集計対象等が異なる。

・５月の預金は １２２兆４，３７６億円で前年同月比 １．５％増（全国 ２．６％増）、貸出金は ７３兆９，９３２億円で同 ２．７％増（全国 ２．９％増）となった。
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（単位：前月（期）比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成24年 101.5 ▲ 0.9 101.4 ▲ 1.6 112.2 0.4 119.9 11.1 平成24年

平成25年 100.0 ▲ 1.5 100.0 ▲ 1.4 115.7 3.1 115.8 ▲ 3.4 平成25年

平成24年度 － － 100.2 ▲ 2.1 － － 100.0 ▲ 3.3 － － 105.5 ▲ 1.4 － － 119.0 5.1 平成24年度

平成25年度 － － 101.5 1.3 － － 101.8 1.8 － － 108.0 2.4 － － 113.9 ▲ 4.3 平成25年度

平成25年 ４～６月 100.1 0.6 98.6 ▲ 1.3 99.4 ▲ 0.3 97.2 ▲ 2.0 110.5 0.3 110.8 ▲ 3.0 116.1 ▲ 1.2 116.9 ▲ 2.7 平成25年 ４～６月

　　 　　７～９月 100.4 0.3 101.7 0.7 99.9 0.5 101.6 0.4 112.6 1.9 109.9 0.5 115.4 ▲ 0.6 113.4 ▲ 3.9 　　 　　７～９月

　　　　 10～12月 100.4 0.0 102.7 0.0 101.2 1.3 102.4 1.7 114.4 1.6 115.7 3.1 114.1 ▲ 1.1 113.6 ▲ 4.5 　　　　 10～12月

平成26年 １～３月 105.7 5.3 103.1 6.2 106.8 5.5 105.8 7.1 112.8 ▲ 1.4 108.0 2.4 110.3 ▲ 3.3 111.7 ▲ 6.1 平成26年 １～３月

　　　　 ４～６月 107.3 1.5 105.7 7.2 102.6 ▲ 3.9 100.3 3.2 117.7 4.3 118.0 6.5 116.2 5.3 117.1 0.2 　　　　 ４～６月

平成25年     ６月 99.4 ▲ 1.9 101.0 ▲ 3.2 98.7 ▲ 1.5 100.6 ▲ 3.7 110.5 0.1 110.8 ▲ 3.0 120.3 6.1 116.8 ▲ 1.1 平成25年     ６月

　　　　     ７月 100.8 1.4 105.1 2.5 100.2 1.5 105.9 3.2 112.8 2.1 112.2 0.9 114.1 ▲ 5.2 111.2 ▲ 4.6 　　　　     ７月

　　　　     ８月 100.4 ▲ 0.4 96.2 ▲ 1.3 99.8 ▲ 0.4 95.8 ▲ 1.9 111.3 ▲ 1.3 111.5 ▲ 1.2 116.2 1.8 120.5 ▲ 2.7 　　　　     ８月

　　　　     ９月 100.1 ▲ 0.3 103.9 0.8 99.8 0.0 103.2 ▲ 0.2 112.6 1.2 109.9 0.5 115.8 ▲ 0.3 108.5 ▲ 4.4 　　　　     ９月

　　　　     10月 100.4 0.3 103.5 ▲ 0.2 100.4 0.6 100.7 0.5 113.4 0.7 113.5 1.5 116.0 0.2 116.5 ▲ 2.9 　　　　     10月

　　　　     11月 100.2 ▲ 0.2 102.9 ▲ 1.8 101.6 1.2 102.9 1.0 112.0 ▲ 1.2 114.4 0.7 112.6 ▲ 2.9 112.5 ▲ 5.3 　　　　     11月

　　　　     12月 100.6 0.4 101.6 1.9 101.7 0.1 103.5 3.6 114.4 2.1 115.7 3.1 113.7 1.0 111.9 ▲ 5.1 　　　　     12月

平成26年     １月 105.9 5.3 96.4 7.2 107.5 5.7 98.3 8.5 114.9 0.4 118.9 3.1 108.8 ▲ 4.3 122.7 ▲ 8.1 平成26年     １月

　　　　     ２月 105.3 ▲ 0.6 100.1 6.6 106.3 ▲ 1.1 101.8 6.3 114.5 ▲ 0.3 117.4 3.0 111.3 2.3 116.6 ▲ 4.7 　　　　     ２月

　　　　     ３月 105.9 0.6 112.9 4.9 106.7 0.4 117.3 6.7 112.8 ▲ 1.5 108.0 2.4 110.9 ▲ 0.4 95.8 ▲ 5.4 　　　　     ３月

　　　　     ４月 106.5 0.6 104.2 6.8 102.4 ▲ 4.0 98.1 3.0 114.9 1.9 112.0 3.7 111.9 0.9 113.5 ▲ 2.2 　　　　     ４月

　　　　     ５月 109.2 2.5 103.4 6.4 102.8 0.4 97.2 1.5 117.5 2.3 117.7 6.4 115.1 2.9 119.7 1.5 　　　　     ５月

　　　　     ６月 106.3 ▲ 2.7 109.5 8.4 102.5 ▲ 0.3 105.7 5.1 117.7 0.2 118.0 6.5 121.6 5.6 118.0 1.0 　　　　     ６月

データ出所：近畿経済産業局「近畿地域鉱工業生産動向」
注）指数は平成２２年＝１００。最新月の値は速報値。生産者製品在庫の年、年度及び四半期の数値は期末値。

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数

 

鉱工業指数（近畿）

１．　生　産

在　庫　率出　　　荷 在　　　庫生　　　産
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成24年 － － 97.8 0.6 － － 97.5 1.2 － － 110.5 5.2 － － 113.2 4.7 平成24年

平成25年 － － 97.0 ▲ 0.8 － － 96.9 ▲ 0.6 － － 105.7 ▲ 4.3 － － 109.0 ▲ 3.7 平成25年

平成24年度 － － 95.8 ▲ 2.9 － － 95.9 ▲ 1.8 － － 100.1 ▲ 3.0 － － 114.4 5.0 平成24年度

平成25年度 － － 98.9 3.2 － － 98.7 2.9 － － 98.7 ▲ 1.4 － － 106.2 ▲ 7.2 平成25年度

平成25年 ４～６月 96.1 1.6 94.3 ▲ 3.0 95.5 ▲ 1.0 93.1 ▲ 3.5 107.6 0.4 105.7 ▲ 2.9 108.3 ▲ 4.5 109.1 ▲ 3.5 平成25年 ４～６月

　　 　　７～９月 97.8 1.8 99.5 2.3 96.6 1.2 98.6 1.5 107.5 ▲ 0.1 106.2 ▲ 3.5 109.4 1.0 109.9 ▲ 4.7 　　 　　７～９月

　　　　 10～12月 99.6 1.8 100.7 5.8 99.1 2.6 100.4 6.5 105.5 ▲ 1.9 105.7 ▲ 4.3 104.6 ▲ 4.4 103.9 ▲ 10.6 　　　　 10～12月

平成26年 １～３月 102.5 2.9 101.3 8.2 103.7 4.6 102.6 7.4 105.7 0.2 98.7 ▲ 1.4 102.6 ▲ 1.9 102.0 ▲ 9.7 平成26年 １～３月

　　　　 ４～６月 98.7 ▲ 3.7 96.8 2.7 96.7 ▲ 6.8 94.3 1.3 110.5 4.5 108.6 2.7 107.7 5.0 108.6 ▲ 0.5 　　　　 ４～６月

平成25年     ６月 95.0 ▲ 2.8 97.0 ▲ 4.7 94.5 ▲ 2.0 96.4 ▲ 5.2 107.6 0.1 105.7 ▲ 2.9 110.3 3.8 108.6 ▲ 0.7 平成25年     ６月

　　　　     ７月 97.6 2.7 104.1 1.9 96.0 1.6 101.7 1.4 108.4 0.7 109.4 ▲ 2.8 109.2 ▲ 1.0 109.8 ▲ 4.4 　　　　     ７月

　　　　     ８月 97.1 ▲ 0.5 92.1 ▲ 0.6 96.1 0.1 91.2 ▲ 1.4 107.6 ▲ 0.7 109.5 ▲ 3.4 110.7 1.4 117.5 ▲ 2.7 　　　　     ８月

　　　　     ９月 98.6 1.5 102.2 5.3 97.7 1.7 103.0 4.6 107.5 ▲ 0.1 106.2 ▲ 3.5 108.2 ▲ 2.3 102.4 ▲ 7.2 　　　　     ９月

　　　　     10月 99.2 0.6 102.2 5.4 99.0 1.3 100.3 6.3 107.2 ▲ 0.3 109.6 ▲ 3.6 105.5 ▲ 2.5 105.7 ▲ 9.8 　　　　     10月

　　　　     11月 99.5 0.3 99.8 4.8 99.1 0.1 100.0 6.6 105.7 ▲ 1.4 108.8 ▲ 5.1 104.3 ▲ 1.1 104.6 ▲ 10.9 　　　　     11月

　　　　     12月 100.0 0.5 100.0 7.2 99.3 0.2 100.8 6.4 105.5 ▲ 0.2 105.7 ▲ 4.3 104.1 ▲ 0.2 101.5 ▲ 11.0 　　　　     12月

平成26年     １月 103.9 3.9 96.1 10.6 104.4 5.1 95.5 9.3 105.1 ▲ 0.4 109.7 ▲ 3.9 99.3 ▲ 4.6 111.1 ▲ 12.8 平成26年     １月

　　　　     ２月 101.5 ▲ 2.3 97.8 7.0 103.4 ▲ 1.0 98.3 6.5 104.2 ▲ 0.9 107.2 ▲ 3.4 103.2 3.9 106.4 ▲ 8.9 　　　　     ２月

　　　　     ３月 102.2 0.7 110.0 7.4 103.2 ▲ 0.2 113.9 6.5 105.7 1.4 98.7 ▲ 1.4 105.4 2.1 88.4 ▲ 6.7 　　　　     ３月

　　　　     ４月 99.3 ▲ 2.8 96.3 3.8 98.0 ▲ 5.0 93.4 2.4 105.2 ▲ 0.5 100.5 ▲ 1.9 103.7 ▲ 1.6 102.4 ▲ 4.1 　　　　     ４月

　　　　     ５月 100.0 0.7 94.0 1.0 97.0 ▲ 1.0 90.9 ▲ 0.8 108.4 3.0 107.2 0.8 107.8 4.0 113.4 1.3 　　　　     ５月

　　　　     ６月 96.7 ▲ 3.3 100.1 3.2 95.2 ▲ 1.9 98.5 2.2 110.5 1.9 108.6 2.7 111.6 3.5 109.9 1.2 　　　　     ６月

原 指 数 季節調整済指数

鉱工業指数（全国）

出　　　荷

データ出所：経済産業省「鉱工業指数」
注）指数は平成２２年＝１００。最新月の値は速報値。

生　　　産

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数季節調整済指数

在　庫　率在　　　庫

原 指 数原 指 数
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成24年 － － 111.6 6.0 － － 101.1 ▲ 1.6 － － 99.2 2.1 － － 103.7 ▲ 4.6 平成24年

平成25年 － － 110.9 ▲ 0.6 － － 100.9 ▲ 0.2 － － 105.5 6.4 － － 104.6 0.9 平成25年

平成24年度 － － 111.6 4.8 － － 99.5 ▲ 3.2 － － 99.9 2.9 － － 102.7 ▲ 4.4 平成24年度

平成25年度 － － 109.5 ▲ 1.9 － － 103.3 3.8 － － 108.7 8.8 － － 105.3 2.5 平成25年度

平成25年 １～３月 112.0 1.5 110.1 0.2 98.7 1.4 95.4 ▲ 6.3 102.1 ▲ 1.0 97.9 2.8 101.7 ▲ 2.6 101.0 ▲ 3.7 平成25年 １～３月

　　 　　４～６月 112.0 0.0 111.6 ▲ 0.2 101.4 2.7 103.0 ▲ 0.9 102.5 0.4 99.4 5.7 107.4 5.6 107.1 3.6 　　 　　４～６月

　　 　　７～９月 112.4 0.4 112.9 0.7 100.6 ▲ 0.8 103.8 0.6 109.4 6.7 111.4 12.9 106.5 ▲ 0.8 105.1 5.5 　　 　　７～９月

